
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,160 3,860 300

1.교직원 복지 및 역량강화 4,160 3,860 300

1.교직원연수 3,700 3,400 300

1.직무연수 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300 교원연수지원 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.학생평가교사연수비(교육청) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.중등교장학습공동체(교육청) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 460 460 0

1.특근매식비 460 460 0

1.교직원복지비 460 460 0

2.학생복지/교육격차 해소 460,057 427,794 32,263

1.급식 관리 243,756 211,986 31,770

1.학교급식운영 243,756 211,986 31,770

1.급식재료구입비 33,892 33,892 0

1.급식용식재료비 33,892 33,892 0

2.급식운영비 12,891 12,891 0

1.일반수용비 2,930 2,930 0

2.기타공공요금 1,650 1,650 0

3.우유대금 8,311 8,311 0

3.대체인건비 1,455 1,105 350

1.기간제직원인건비 1,455 1,105 350
(성립전_5추)급식종사원 대체인건비 : 

70,000원*4일=
280,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인건비 : 

70,000원*1회=
70,000

노유정 2021년 02월 16일 10시 27분 27초 1 전라북도교육청 무주중학교



2020학년도 세출예산명세서
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예산액

비교
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4.학교급식기구교체비(교육청) 42,767 11,347 31,420

1.비품구입비 42,767 11,347 31,420
(성립전_5추)오븐기외 3종 : 31,420,000원

*1회=
31,420,000

5.Non-GMO식재료 지원사업비(교육청) 4,847 4,847 0

1.급식용식재료비 4,847 4,847 0

6.농산어촌무료급식비(교육청) 147,904 147,904 0

1.일반수용비 14,544 14,544 0

2.급식용식재료비 133,360 133,360 0

2.보건관리 44,586 43,793 793

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,466 27,673 793

1.학생건강검사 221 221 0

1.학생복지비 221 221 0

2.보건실운영 11,724 11,724 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 824 824 0

4.학생복지비 3,200 3,200 0

5.비품구입비 6,800 6,800 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비(교육청)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.감염병대비 긴급예산 7,221 6,428 793

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 5,421 4,628 793
(성립전_5추)방역물품(손스프레이, 체온계

 등) : 396,500원*2회=
793,000

5.등교수업이후 코로나19 방역활동 강화사업비(교육청)7,500 7,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.학교환경위생관리 16,120 16,120 0

1.먹는물관리 5,840 5,840 0

1.일반수용비 5,840 5,840 0

2.공기질측정 7,880 7,880 0
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1.일반수용비 880 880 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.교육격차 해소 45,200 45,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 45,200 45,200 0

1.어울림학교운영비(교육청) 38,000 38,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 30,000 30,000 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.임차보증금 1,000 1,000 0

5.전출금 4,000 4,000 0

2.어울림학교 교육환경개선사업(교육청)5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

2.비품구입비 640 640 0

3.어울림학교 교육환경개선사업 2차(교육청)2,200 2,200 0

1.일반수용비 30 30 0

2.비품구입비 2,170 2,170 0

4.학생복지 126,515 126,815 -300

1.[국고]학생복지운영 126,515 126,815 -300

1.졸업앨범제작 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.학생교과서구입 30,565 30,565 0

1.교육운영비 30,565 30,565 0

3.신입생 교복구입비(교육청) 36,300 36,600 -300

1.학생복지비 36,300 36,600 -300 신입생교복구입비 : -300,000원= -300,000

4.교육복지(농어촌연계학교)운영비(교육청)4,300 4,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.학생복지비 2,300 2,300 0

5.[국고]중학교 비대면 학습지원 50,100 50,100 0

1.학생복지비 50,100 50,100 0

3.기본적 교육활동 242,041 249,654 -7,613

1.교과 활동 160,649 162,649 -2,000

1.교과활동지원 1,300 1,300 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육실습생 실습비 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

2.국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 500 500 0

2.국어과대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학교과활동 55,590 55,590 0

1.교과운영 11,250 11,250 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

2.과학실 구축지원비(교육청) 40,000 40,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.시설비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 32,000 32,000 0

3.전북과학전람회 작품제작 지원금(교육청)210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.가사실 리모델링 사업 4,130 4,130 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0

2.비품구입비 1,820 1,820 0

6.체육교과활동 14,188 16,188 -2,000

1.교과운영 3,700 5,700 -2,000

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,100 5,100 -2,000 바이애슬론 훈련비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.학교스포츠클럽 시설이용료(교육청) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽사업 운영비(교육청) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학교스포츠클럽 활동비(교육청) 2,988 2,988 0

1.교육운영비 2,988 2,988 0

7.예술교과활동 21,400 21,400 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 900 900 0

2.행복예술교육(지자체) 17,000 17,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학교예술교육지원비(교육청) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어교과활동 58,201 58,201 0
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1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.원어민보조교사인건비 36,801 36,801 0

1.기간제교원인건비 33,552 33,664 -112 연차수당 : -447,000원= -447,000

급식비 : 20,000원= 20,000

명절휴가비 : 315,000원= 315,000

2.기간제교원법정부담금 3,249 3,137 112 기관부담금 : 112,000원= 112,000

3.영어체험교실 현대화 사업(교육청) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 15,700 15,700 0

9.특수교육교과활동 6,170 6,170 0

1.교과운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

2.학습준비물 800 800 0

2.특수교육대상자 통학비지원(교육청) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.특수교육대상자 방과후학교지원(교육청)1,470 1,470 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.창의적 체험활동 56,972 62,585 -5,613

1.자율활동 19,310 24,923 -5,613

1.학생회활동지원 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.학급교육활동경비 4,030 4,030 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.덕유제운영 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학교자율선택과제운영 960 960 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 480 480 0

6.마을탐구교육과정(마을답사활동- 교육청)0 5,613 -5,613

1.운영수당 0 960 -960 강사수당 : -960,000원= -960,000

2.교육운영비 0 4,653 -4,653 재료비 : -1,320,000원 = -1,320,000

상품 : -200,000원= -200,000

식비 : -824,000원= -824,000

간식비 : -309,000원= -309,000

버스임차료 : -2,000,000원= -2,000,000

7.마을탐구교육과정(삶을 담은독서- 교육청)6,600 6,600 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.현장체험학습활동 19,200 19,200 0

1.체험안전교육 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.1학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.2학년수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

4.1학년수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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5.2학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.3학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.현장체험학습(수학여행비)지원비(교육청)19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 15,462 15,462 0

1.진로계획활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목공체험교실운영(교육청) 10,462 10,462 0

1.운영수당 2,994 2,994 0

2.교육운영비 7,468 7,468 0

3.진로직업프로그램(교육청) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 24,420 24,420 0

1.자유학기(년)제활동 24,420 24,420 0

1.진로탐색활동 19,600 19,600 0

1.교육운영비 18,600 18,600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.자유학기(년)제 운영비(교육청) 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

4.선택적 교육활동 176,844 136,099 40,745

1.방과후학교 운영 48,129 51,367 -3,238

1.방과후학교운영 48,129 51,367 -3,238

1.무주군교육지원사업-청소년특기적성(교육청)12,600 12,600 0

1.운영수당 10,220 10,220 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

2.무주군교육지원사업-교과보충지원(교육청)35,529 38,767 -3,238

1.운영수당 31,962 35,200 -3,238 학력신장 교과 강사비 : -198,000원= -198,000

학력신장 여름방학 교과강사수당 : 

-1,600,000원=
-1,600,000

학력신장 겨울방학 교과강사수당 : 

-1,440,000원=
-1,440,000

2.교육운영비 3,567 3,567 0

2.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.도서관운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.도서구입비 3,700 3,700 0

3.교기육성 121,515 77,532 43,983

1.[국고]교기운영 121,515 77,532 43,983

1.태권도운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000  태권도시간외근무수당 : -1,000,000원= -1,000,000

2.제101회 전국동계체육대회 포상금(교육청)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.2020학교태권도 선수부지원(지자체)28,748 33,005 -4,257

1.기간제직원인건비 7,100 7,100 0

2.교육운영비 21,648 25,905 -4,257 기본운영비 : -4,257,000원= -4,257,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]2020학교운동부지원사업비(국고보조금)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.육성종목운영비(교육청) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.2020태권도 하계훈련비(교육청-태권도)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.전국동계체육대회대비 하계훈련비(바이애슬론)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.전라북도 체육영재지원금(교육청) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

9.태권도 선수부 차량임차비(무주고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.전국동계체육대회 하계강화훈련비(바이애슬론)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

11.학교운동부 운영지원비 및 특별훈련비(교육청)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

12.학교 태권도교육 수련학생 티셔츠 지원사업(지자체)152 152 0

1.교육운영비 152 152 0

13.여자학교운동부 지원금(바이애슬론-무주고)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

14.제102회 동계 체육대회훈련비 및 장비비8,775 8,775 0

1.교육운영비 8,775 8,775 0

15.제102회 전국동계체육대회 동계 강화훈련비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_5추)동계 강화훈련비 : 500,000원

*3명=
1,500,000

16.2021년 학교태권도 선수부지원(지자체)47,740 0 47,740

1.기간제직원인건비 25,840 0 25,840
(성립전_5추)지도자 인건비 : 1,700,000원

*12월=
20,400,000

(성립전_5추)지도자 상여금 : 3,400,000원

*1회=
3,400,000

(성립전_5추)지도자 퇴직금 : 2,040,000원

*1회=
2,040,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_5추)훈련장 전기료 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_5추)난방비 : 200,000원*6회= 1,200,000

3.여비 2,000 0 2,000
(성립전_5추)지도자 대회 출장비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

4.교육운영비 13,600 0 13,600
(성립전_5추)기본운영비(훈련비, 대회출전

비) : 1,000,000원*10회=
10,000,000

(성립전_5추)야간 훈련비 : 360,000원*10

회=
3,600,000

5.기간제직원법정부담금 3,100 0 3,100
(성립전_5추)지도자 인건비 법정부담금 : 

258,330원*12월=
3,100,000

5.교육활동 지원 190,429 184,929 5,500

1.교무업무 운영 4,375 4,375 0

1.교무학사운영 4,375 4,375 0

1.교무학사운영 1,395 1,395 0

1.일반수용비 1,395 1,395 0

2.교육활동홍보 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.졸업식행사운영 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.생활지도운영 9,820 9,820 0

1.학생생활상담지도 7,820 7,820 0

1.배움터자원봉사자 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.상담실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.상담프로그램운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.배움터자원봉사자 활동비(교육청) 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.가해학생선도 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 50,500 50,500 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[국고]정보화실운영 50,100 50,100 0

1.학교정보화지원 10,300 10,300 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.원격교육운영비(교육청) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.SW교육용 교구구입(교육청) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.학습기반구축사업비(교육청) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.시설비 10,900 10,900 0

3.비품구입비 5,100 5,100 0

5.[국고]온라인교육 인프라 구축(교육청)13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

4.교육여건 개선 125,734 120,234 5,500

1.교육환경개선 125,734 120,234 5,500

1.PC구입 16,200 16,200 0

1.비품구입비 16,200 16,200 0

2.학급증가에 따른 내부비품비(교육청)12,500 12,500 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 12,500 12,500 0

3.학교숲조성사업(교육청) 68,334 68,334 0

1.시설비 68,334 68,334 0

4.관리실 및 휴게실 환경개선 22,700 17,200 5,500

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 16,100 10,600 5,500
3학년 교무실 책상, 캐비닛 등  : 

5,500,000원*1회=
5,500,000

5.교육환경개선비(수력원자력) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 206,424 205,173 1,251

1.학교기관 운영 94,446 96,404 -1,958

1.부서기본운영 36,738 42,316 -5,578

1.교장실운영 8,000 8,300 -300

1.여비 1,300 1,600 -300 관내외출장여비 : -300,000원 = -300,000

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,458 20,636 -1,178

1.일반수용비 14,780 15,580 -800 프린터토너 : -300,000원= -300,000

등사원지 : -200,000원= -200,000

업무용도서등 : -100,000원= -100,000

간행물구독료 : -200,000원= -200,000

2.기타공공요금 622 500 122 재정보증수수료 : 122,000원*1회= 122,000

3.여비 1,356 1,856 -500 관내외출장여비 : -500,000원 = -500,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 5,100 9,200 -4,100

1.여비 5,100 9,200 -4,100 관내외출장여비 : -1,600,000원= -1,600,000
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태권도부 출장여비 : -2,000,000원= -2,000,000

스키부 출장여비 : -500,000원= -500,000

4.연구부운영 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

5.전북혁신종단연구 대상학교 설문학급운영(교육청)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]행정지원인력운용 57,708 54,088 3,620

1.구 학부모회직인건비 41,724 40,764 960

1.무기계약직원인건비 38,124 37,164 960 월급여 : 960,000원*1회= 960,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.교육공무직인건비 2,520 2,520 0

1.무기계약직원인건비 2,520 2,520 0

3.기간제교원 성과급(교육청) 404 404 0

1.기간제교원인건비 404 404 0

4.순회교사제 운영(교육청) 4,280 5,620 -1,340

1.운영수당 3,280 4,420 -1,140 순회수당 : -1,140,000원= -1,140,000

2.여비 1,000 1,200 -200 순회여비 : -200,000원= -200,000

5.기간제교원 맞춤형복지비 1,285 1,285 0

1.기간제교원인건비 1,285 1,285 0

6.급식도우미 인건비(교육청) 3,495 3,495 0

1.기간제직원인건비 3,149 3,149 0

2.기간제직원법정부담금 346 346 0

7.[국고]방역활동도우미 인건비(교육청)4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,564 0 3,564
(성립전_5추)방역활동도우미 인건비 : 

42,940원*38일*2명=
3,264,000

(성립전_5추)부대경비 : 5,000원*30일*2명

=
300,000

2.기간제직원법정부담금 436 0 436
(성립전_5추)4대보험 기관부담금 : 

217,900원*2명=
436,000

2.시설 장비 유지 109,278 106,069 3,209

1.학교시설장비유지 109,278 106,069 3,209
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1.공공요금및제세공과금 44,032 43,072 960

1.전기요금 28,022 27,022 1,000 전기요금 : 1,000,000원= 1,000,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 11,010 11,050 -40 인터넷통신 : -1,000,000원= -1,000,000

기타제세공과금 : 960,000원= 960,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 9,440 9,440 0

1.일반수용비 9,440 9,440 0

4.시설일반관리 36,562 34,813 1,749

1.일반수용비 36,562 34,813 1,749 시설관리소모품 : 349,000원*1회= 349,000

소규모수선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

산업안전용품구입 : 40,000원*10종= 400,000

5.화장실관리 11,180 11,680 -500

1.일반수용비 11,180 11,680 -500 청소용역 : -500,000원= -500,000

6.당직관리 5,064 5,064 0

1.일반수용비 5,064 5,064 0

7.교직원사택관리 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 사택소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,279,955 1,207,509 72,446
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